



NEWSLETTER

शनिवार, 02 दिसंबर 2023 | वॉल्यूम - 74

Weekly cotton bales market | Weekly cotton arrival | Important News



सीसीआई ने एमएसपी संचालन के माध्यम से ₹900 करोड़ मूल्य के कपास की खरीदी करी।



GOLD : 63355
SILVER : 77965
CRUDE OIL : 6231

कपास का उत्पादन बढ़ाने के लिए 10 राज्यों में पायलट प्रोजेक्ट



कपड़ा सचिव रचना शाह ने बुधवार को कहा कि सरकार ने वैश्विक कृषि पद्धतियों को अपनाकर सर्वोत्तम गुणवत्ता वाले कपास का उत्पादन बढ़ाने के लिए 15,000 किसानों को शामिल करते हुए 10 राज्यों में एक पायलट प्रोजेक्ट शुरू किया है।

यह परियोजना, जिसे कपड़ा मंत्रालय ने कृषि मंत्रालय के समन्वय से शुरू किया है, कपास उत्पादन में गिरावट के बीच आई है।

“पायलट प्रोजेक्ट का नतीजा अगले साल जनवरी में आने की उम्मीद है। डेटा का मूल्यांकन भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) द्वारा किया जाएगा और फिर हम इन प्रौद्योगिकियों के प्रभाव को महसूस कर पाएंगे,” सचिव ने कहा।

“हम कपास उत्पादकता बढ़ाने के लिए कृषि मंत्रालय और अन्य हितधारकों के साथ मिलकर काम कर रहे हैं। शाह ने अंतरराष्ट्रीय कपास सलाहकार समिति (आईसीएसी) की 81वीं पूर्ण बैठक के एजेंडे की घोषणा करने के लिए बुलाए गए एक संवाददाता सम्मेलन में कहा, “हम गुणवत्तापूर्ण बीज और उच्च घनत्व रोपण प्रणाली जैसी सर्वोत्तम कृषि विज्ञान प्रथाओं का उपयोग कर रहे हैं जो उत्पादकता और अन्य स्थानीय नवाचारों को बढ़ाने में मदद करेंगे।” मुंबई में 2 दिसंबर से शुरू हो रहा है।

जिन 10 कपास उत्पादक राज्यों में पायलट प्रोजेक्ट चल रहा है, वे हैं उत्तर प्रदेश, हरियाणा, पंजाब, राजस्थान, मध्य प्रदेश, गुजरात, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश और कर्नाटक।

अक्टूबर में कपास का मौसम शुरू होने के बाद अब तक, सरकार ने लगभग 250,000 गांठ (प्रत्येक 170 किलोग्राम) की खरीद की है।

अधिकारी ने कहा कि 11 कपास उत्पादक राज्यों में कुल 450 खरीद केंद्र चालू हैं।

सरकार ने मध्यम स्टेपल कपास के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) ₹6,620/क्विंटल और लंबे स्टेपल कपास के लिए ₹7020/क्विंटल तय किया है।

अधिकारी ने कहा, “कपास आजीविका के लिए आर्थिक गतिविधि के प्रमुख क्षेत्रों में से एक है और यह भारतीय अर्थव्यवस्था की वृद्धि में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है क्योंकि लगभग 6 मिलियन किसान कपास उत्पादन में लगे हुए हैं और दुनिया भर में 35 मिलियन किसान कपास उगाते हैं।”

कपड़ा मंत्रालय के आंकड़ों के अनुसार, कपास का उत्पादन 2017-18 में 37 मिलियन गांठ से घटकर अगले वर्ष 33 मिलियन गांठ हो गया। 2019-20 (36 मिलियन गांठ) में उल्लेखनीय वृद्धि के बाद, उत्पादन 2020-21 में 35 मिलियन गांठ और 2021-22 में 31 मिलियन गांठ तक गिर गया। 2022-23 में सफेद सोने का कुल उत्पादन 34 मिलियन गांठ था।

उन्होंने कहा कि भारत अपने हालिया नवाचारों, उपलब्धियों और सर्वोत्तम प्रथाओं को वैश्विक मंच पर प्रदर्शित करेगा, उन्होंने कहा कि देश पहली बार अंतरराष्ट्रीय दर्शकों के सामने एक प्रमुख किस्म कस्तूरी कपास से बने उत्पादों को लॉन्च करेगा।

बैठक में 35 देशों के लगभग 400 प्रतिनिधियों के भाग लेने की उम्मीद है।

आईसीएसी की पूर्ण बैठकें विश्व कपास उद्योग के लिए महत्व के अंतरराष्ट्रीय मुद्दों पर चर्चा के लिए एक मंच प्रदान करती हैं, और कपास उत्पादक, उपभोक्ता और व्यापारिक देशों के उद्योग और सरकारी नेताओं को आपसी चिंता के मामलों पर विचार-विमर्श करने का अवसर देती हैं। आईसीएसी की पूर्ण बैठक व्यापार, उद्योग और संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए भी बहुत महत्वपूर्ण है।

काँटन मार्केट की साप्ताहिक हलचल पर एक नजर

SMART INFO SERVICES
CALL : 91119 77771 - 5
WEEKLY CHART 01.12.2023

ICE COTTON			
MONTH	24.11.23	01.12.23	WEEKLY CHANGE
DEC	80.39	78.42	-1.97
MARCH	80.99	79.42	-1.57
MAY	81.69	80.12	-1.57
MCX (COTTON)			
JAN	57400	57280	-120
NCDEX (KAPAS)			
APRIL	1572	1562	-10
NCDEX (COCUD KHAL)			
DEC	2971	2945	-26
JAN	2925	2891	-34
FEB	2930	2894	-36
SMART INFO SERVICE		CALL : 91119 77775	
CURRENCY (\$)			
INDIAN (Rupee)	83.37	83.29	-0.08
PAK (Pakistani Rupee)	285.488	285.334	-0.154
CNY (Chinese yuan)	7.25031	7.07519	-0.17512
BRAZIL (Real)	4.90231	4.88060	-0.02171
AUSTRALIAN Dollar	1.51918	1.49835	-0.02083
MALAYSIAN RINGGITS	4.68448	4.67298	-0.0115
COTLOOK "A" INDEX	90.90	90.30	-0.6
BRAZIL COTTON INDEX	78.82	79.53	0.71
USDA SPOT RATE	75.81	75.03	-0.78
MCX SPOT RATE	56440	55800	-640
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	17500	17000	-500
GOLD (\$)	2003.70	2073.20	69.5
SILVER (\$)	23.380	25.490	2.11
CRUDE (\$)	75.17	74.38	-0.79

नवंबर माह के अंतिम सप्ताह इंटरनेशनल काँटन मार्केट में गिरावट देखने को मिली |

इंटरनेशनल काँटन एक्सचेंज के मार्च 24 और मई 24 माह के लिए काँटन के भाव क्रमशः 1.57 और 1.57 सेंट तक भाव गिरे।

भारतीय बाजार में मल्टी कमोडिटी एक्सचेंज (MCX) पर काँटन के दाम में भी गिरावट देखी गई। नवंबर माह के सौदे के भाव में 120 रूपए प्रति कैंडी की गिरावट आयी |

एनसीडीएक्स पर कपास के भाव 10 रूपए प्रति 20 किलो तक घटे, वही खल के भाव में क्रमशः जनवरी और फरवरी माह में 34 और 36 रूपए प्रति क्विंटल की गिरावट हुई।

अन्य देशों के काँटन मार्केट पर नजर करें तो काँटलुक "ए" इंडेक्स में गिरावट देखी गई, यूएसडीए स्पॉट रेट 0.78 सेंट गिरा और एमसीएक्स स्पॉट रेट 640 रूपए प्रति खण्डी गिरा, वही ब्राजील काँटन इंडेक्स पर 0.71 अंक की बढ़त दर्ज की गई है।

देश भर के प्रमुख कपास उत्पादक राज्यों में इस सप्ताह कपास की आवक

SMART INFO SERVICES
ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL
CALL : 91119 77775

STATE	27.11.23	28.11.23	29.11.23	30.11.23	01.12.23	02.12.23
PUNJAB	1,000	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
HARYANA	6,500	7,500	7,000	7,000	7,000	7,000
UPPER RAJASTHAN	2,000	7,000	7,000	7,000	8,000	8,000
LOWER RAJASTHAN	2,700	3,500	3,500	4,500	4,500	5,000
NORTH ZONE	12,200	19,500	19,000	20,000	21,000	21,500
GUJRAT	15,000	27,000	33,000	34,000	34,000	33,000
MAHARASHTRA	20,000	10,000	10,000	10,000	12,000	18,000
MADHYA PRADESH	2,000	4,000	5,000	5,000	8,000	7,000
CENTRAL ZONE	37,000	41,000	48,000	49,000	54,000	58,000
KARNATAKA	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000
TELANGANA	13,000	7,000	5,000	-	12,000	15,000
ANDHRA PRADESH	7,000	8,000	8,000	7,000	10,000	10,000
TAMILNADU	200	200	200	100	100	-
SOUTH ZONE	35,200	30,200	28,200	22,100	37,100	40,000
ODISHA	200	250	300	300	400	400
TOTAL	84,600	90,950	95,500	91,400	112,500	119,900
ARRIVAL IN 170 Kg.						

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

Maharashtra
INDUSTRIES
 Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One
 Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,
 Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)

सीसीआई ने एमएसपी संचालन के माध्यम से ₹900 करोड़ मूल्य के कपास की खरीदी करी।



गुजरात को छोड़कर सभी विकासशील राज्यों में कीमतें समर्थन मूल्य से नीचे आ गई हैं

प्राकृतिक फाइबर के लिए सरकार के न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) संचालन की नोडल एजेंसी, कॉटन कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया ने 1 अक्टूबर को सीजन की शुरुआत के बाद से ₹900 करोड़ मूल्य की 2.5 लाख गांठें (प्रत्येक 170 किलोग्राम) खरीदी हैं। जब भी कीमतें सरकार द्वारा निर्धारित एमएसपी से नीचे गिरती हैं तो सीसीआई बाजार में प्रवेश करती है। भारी आवक के कारण सीजन की शुरुआत में कपास की कीमतें आमतौर पर गिर जाती हैं। मांग और आपूर्ति परिदृश्य के आधार पर, यह जुलाई और सितंबर के बीच चरम पर होता है जब आगमन का मौसम समाप्त हो जाता है। सरकार ने लंबे रेशे वाले कपास के लिए ₹7,020 क्विंटल और मध्यम रेशे वाले कपास के लिए ₹6,620 प्रति क्विंटल का एमएसपी तय किया था।

सुस्त मांग

सीसीआई के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक ललित कुमार गुप्ता ने कहा कि गुजरात को छोड़कर 11 कपास उत्पादक राज्यों में से 10 में कपास की कीमतें एमएसपी से नीचे गिर गई हैं और सीसीआई को किसानों से उपज खरीदनी पड़ी है। उन्होंने कहा कि अप्रत्याशित युद्ध और अमेरिकी अर्थव्यवस्था में मंदी के कारण घरेलू और वैश्विक दोनों बाजारों में कमजोर मांग के कारण कीमतें कम थीं।

उन्होंने कहा, हालांकि, चीजें धीरे-धीरे ठीक हो रही हैं क्योंकि युद्ध के मोर्चे पर संघर्ष विराम हो गया है और अमेरिकी अर्थव्यवस्था पर चिंताएं कम हो रही हैं।

आर्थिक विकास के बावजूद, उन्होंने कहा कि सीसीआई खरीद पर कोई सीमा नहीं है और कोविड महामारी के दौरान सीसीआई ने ₹65,000 करोड़ तक कपास की खरीद की थी। आपूर्ति की कमी होने पर सीसीआई सीजन के अंत में कपास को उतार देती है।

कीमतें मजबूत होंगी

कॉटन एसोसिएशन ऑफ इंडिया के कम उत्पादन अनुमान के कारण आने वाले हफ्तों में कपास की कीमतें मजबूत होने की उम्मीद है। पिछले महीने जारी एक अनुमान में, सीएआई ने उत्पादन पिछले साल के 31.8 मिलियन गांठों के मुकाबले 15 वर्षों में सबसे कम 29.5 मिलियन गांठ होने की भविष्यवाणी की थी, और चालू सीजन के लिए सरकार का नवीनतम अग्रिम अनुमान 32 मिलियन गांठ है।

सीएआई को उम्मीद है कि प्रतिकूल मौसम की स्थिति के कारण कपास उगाने वाले राज्यों में पैदावार में 5-20 प्रतिशत की गिरावट आएगी। उत्तर भारत में गुलाबी बॉलवर्म के गंभीर हमले के कारण, फसल के आकार का अनुमान 6.2 मिलियन गांठों से घटाकर 4 मिलियन कर दिया गया है।

TOP 5

NEWS OF THE WEEK

काँटन कॉर्पोरेशन इस सीजन में प्रीमियम कस्तूरी कपास की खरीद करेगा

सरकारी स्वामित्व वाली भारतीय कपास निगम (सीसीआई) अक्टूबर में शुरू हुए चालू सीजन में दस लाख गांठ से अधिक प्रीमियम कस्तूरी कपास खरीदने के लिए तैयार है। वैश्विक बाजारों में इसे बढ़ावा देने की सरकार की पहल के तहत केंद्रीय कपड़ा मंत्री पीयूष गोयल 2 दिसंबर को इस उच्च श्रेणी के फाइबर से बने उत्पादों का अनावरण करने वाले हैं।

बुलढाणा में बारिश से तुअर, कपास की फसल को नुकसान, रबी को हो सकता है फायदा

हाल की बारिश ने बुलढाणा जिले के उन किसानों को प्रभावित किया है जो तुअर उगाते हैं - कपास और सोयाबीन के बाद विदर्भ की एक प्रमुख फसल। पश्चिमी विदर्भ के अन्य जिलों के विपरीत - बुलढाणा में कपास मुख्य फसल नहीं है। "तुअर को सोयाबीन के साथ उगाया जाता है, जिसकी हाल ही में कटाई की गई थी। अरहर की फसल खड़ी है, लेकिन बारिश ने कई जगहों पर फसल को नुकसान पहुंचाया है," राज्य बीज उत्पादन इकाई महाबीज के निदेशक और बुलढाणा में चिकली तहसील के एक किसान वल्लभ देशमुख ने कहा।

कपास का उत्पादन बढ़ाने के लिए 10 राज्यों में पायलट प्रोजेक्ट

कपड़ा सचिव रचना शाह ने बुधवार को कहा कि सरकार ने वैश्विक कृषि पद्धतियों को अपनाकर सर्वोत्तम गुणवत्ता वाले कपास का उत्पादन बढ़ाने के लिए 15,000 किसानों को शामिल करते हुए 10 राज्यों में एक पायलट प्रोजेक्ट शुरू किया है। यह परियोजना, जिसे कपड़ा मंत्रालय ने कृषि मंत्रालय के समन्वय से शुरू किया है, कपास उत्पादन में गिरावट के बीच आई है।

कस्तूरी कपास को प्रमाणित करने के लिए टेक्सप्रोसिल ब्लॉकचेन तकनीक का उपयोग करेगा

काँटन टेक्सटाइल्स एक्सपोर्ट प्रमोशन काउंसिल ने क्यूआर कोड का उपयोग करके कस्तूरी काँटन से बने कपड़ों और कपड़ों का पता लगाने में सक्षम बनाने के लिए एक ब्लॉकचेन-आधारित तकनीक शुरू की है। सरकार ने कस्तूरी को भारत के प्रीमियम काँटन ब्रांड के रूप में बढ़ावा देने के लिए काँटन कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया और टेक्सप्रोसिल को नोडल एजेंसी नियुक्त किया है।

इस सीजन में पाकिस्तान से रिकॉर्ड कपास निर्यात होने की संभावना है

पाकिस्तान ने इस सीजन में कम से कम 125,000 कपास गांठों का निर्यात किया है और चालू फसल सीजन के दौरान मात्रा में और सुधार होने की उम्मीद है। पास की खेप चीन, वियतनाम और इंडोनेशिया के लिए भेजी जा रही है और एक महत्वपूर्ण बात यह है कि ये सभी निर्यात सौदे सिंध के केवल एक कपास बिनने वाले डॉ. जस्सो मल द्वारा किए गए हैं।

काँटन फिजिकल मार्केट नवंबर माह के आखरी सप्ताह काँटन के भाव में गिरावट का माहौल रहा।

यह सप्ताह काँटन फिजिकल मार्केट के लिए गिरावट वाला रहा। नार्थ और साउथ झोन में गिरावट देखी गई वहीं सेंट्रल झोन में मार्केट स्थिर रहा।

नार्थ झोन में पंजाब में 25 रुपए प्रति मंड की गिरावट देखी गई। जबकि हरयाणा और अपर राजस्थान में क्रमशः 10 और 75 रुपए प्रति मंड की के तेजी देखने को मिली।

वही सेंट्रल झोन में गुजरात, मध्यप्रदेश और महाराष्ट्र में क्रमशः 400, 200 और 300 रुपए प्रति खण्डी की गिरावट देखने को मिली।

साउथ झोन मार्केट में गिरावट जारी रही। ओडिशा में 600 रुपए प्रति कैंडी तक की गिरावट देखी, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में क्रमशः 500, 1200 और 400 रुपए प्रति कैंडी की गिरावट आयी।

STATE		STAPLE LENGTH		27.11.23		02.12.23		CHANGE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH			
NORTH ZONE								
PUNJAB	28.5	5,350	5,450	5,300	5,425			-25
HARYANA	27.5/28	5,300	5,300	5,250	5,310			10
UPER RAJASTHAN	28	5,150	5,350	5,025	5,425			75
CENTRAL ZONE								
GUJARAT	29	55,800	56,200	55,600	55,800			-400
MADHYA PRADESH	29	55,000	55,500	55,000	55,300			-200
MAHARASHTRA	29+ vid.	55,300	55,800	55,000	55,500			-300
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775								
SOUTH ZONE								
ODISHA	29.5+	57,000	57,100	56,400	56,500			-600
KARNATAKA	29.5/30 mm	55,500	56,000	55,000	55,500			-500
ANDHRA PRADESH	29.5/30 mm	54,200	55,700	53,500	54,500			-1,200
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	55,700	56,000	55,500	55,600			-400
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.								
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy								



NEWSLETTER

Saturday, 02 December 2023 | Volume - 74

Weekly cotton bales market | Weekly cotton arrival | Important News



CCI procures ₹900 crore worth cotton via MSP operations



GOLD : 63355
SILVER : 77965
CRUDE OIL : 6231

Cotton pilot in 10 states to boost output



The government has started a pilot in 10 states involving 15,000 farmers to increase production of the best-quality cotton by adopting global agricultural practices, said textiles secretary Rachna Shah on Wednesday.

The project, which has been launched by the textile ministry in coordination with the agriculture ministry, comes amid a slump in cotton production.

“The outcome of the pilot project is expected in January next year. The data will be evaluated by the Indian Council of Agricultural Research (ICAR) and then we will be able to realise the impact of these technologies,” the secretary said.

“We are working very closely with the agriculture ministry and other stakeholders to increase cotton productivity. We are using best agronomy practices like quality seeds and high density planting system that will help in enhancing productivity and other local innovations,” Shah said at a press conference called to announce the agenda of 81st plenary meeting of the International Cotton Advisory Committee (ICAC) starting 2 December in Mumbai.

The 10 cotton growing states where the pilot is going on are Uttar Pradesh, Haryana, Punjab, Rajasthan, Madhya Pradesh, Gujarat, Maharashtra, Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Karnataka .

As of now, the government has procured around 250,000 bales (170 kg each) after the cotton season started in October.

A total 450 procurement centres are operational across 11 cotton growing states, the official said.

The government has fixed the minimum support price (MSP) for medium staple cotton at ₹6,620/ quintal and for long staple cotton at ₹7020/quintal.

“Cotton is one of the leading sectors for economic activity for livelihood and it plays a pivotal role in the growth of the Indian economy as around 6 million farmers are engaged in cotton production and 35 million farmers grow cotton across the globe,” the official said.

As per textile ministry data, cotton production came down from in 37 million bales 2017-18 to 33 million bales next year. After a significant growth in 2019-20 (36 million bales), output fell to 35 million bales in 2020-21 and 31 million bales in 2021-22. Total production of the white gold in 2022-23 was 34 million bales.

India will showcase its recent innovations, achievements and best practices at the global platform, she said, adding that the country will launch products made of Kasturi Cotton, a premier variety, before the international audience for the first time.

Around 400 delegates from 35 countries are expected to participate in the meeting.

The plenary meetings of the ICAC provide a forum for discussions on international issues of importance to the world cotton industry, and give an opportunity for the industry and government leaders from cotton producing, consuming and trading countries to deliberate on matters of mutual concern. The ICAC plenary is also very important for promotion of trade, industry and culture.

A look at the weekly movement of the cotton market

SMART INFO SERVICES
CALL : 91119 77771 - 5
WEEKLY CHART 01.12.2023

ICE COTTON

MONTH	24.11.23	01.12.23	WEEKLY CHANGE
DEC	80.39	78.42	-1.97
MARCH	80.99	79.42	-1.57
MAY	81.69	80.12	-1.57

MCX (COTTON)

JAN	57400	57280	-120
-----	-------	-------	------

NCDEX (KAPAS)

APRIL	1572	1562	-10
-------	------	------	-----

NCDEX (COCUD KHAL)

DEC	2971	2945	-26
JAN	2925	2891	-34
FEB	2930	2894	-36

SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775

CURRENCY (\$)

CURRENCY	24.11.23	01.12.23	WEEKLY CHANGE
INDIAN (Rupee)	83.37	83.29	-0.08
PAK (Pakistani Rupee)	285.488	285.334	-0.154
CNY (Chinese yuan)	7.25031	7.07519	-0.17512
BRAZIL (Real)	4.90231	4.88060	-0.02171
AUSTRALIAN Dollar	1.51918	1.49835	-0.02083
MALAYSIAN RINGGITS	4.68448	4.67298	-0.0115

INDEX	24.11.23	01.12.23	WEEKLY CHANGE
COTLOOK "A" INDEX	90.90	90.30	-0.6
BRAZIL COTTON INDEX	78.82	79.53	0.71
USDA SPOT RATE	75.81	75.03	-0.78
MCX SPOT RATE	56440	55800	-640
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	17500	17000	-500

CURRENCY	24.11.23	01.12.23	WEEKLY CHANGE
GOLD (\$)	2003.70	2073.20	69.5
SILVER (\$)	23.380	25.490	2.11
CRUDE (\$)	75.17	74.38	-0.79

There was a decline in the international cotton market in the last week of November.

Cotton prices for March 24 and May 24 months on the International Cotton Exchange fell by 1.57 and 1.57 cents respectively.

A decline was also seen in the prices of cotton on Multi Commodity Exchange (MCX) in the Indian market. The deal price for the month of November fell by Rs 120 per candy.

On NCDEX, cotton prices decreased by Rs 10 per 20 kg, while the price of cottonseed fell by Rs 34 and Rs 36 per quintal in the months of January and February respectively.

If we look at the cotton market of other countries, a decline was seen in Cotlook "A" index, USDA spot rate fell by 0.78 cents and MCX spot rate fell by Rs 640 per tranche, while Brazil Cotton Index registered an increase of 0.71 points.

Cotton arrival this week in major cotton producing states across the country

SMART INFO SERVICES

ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91119 77775

STATE	27.11.23	28.11.23	29.11.23	30.11.23	01.12.23	02.12.23
PUNJAB	1,000	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
HARYANA	6,500	7,500	7,000	7,000	7,000	7,000
UPPER RAJASTHAN	2,000	7,000	7,000	7,000	8,000	8,000
LOWER RAJASTHAN	2,700	3,500	3,500	4,500	4,500	5,000
NORTH ZONE	12,200	19,500	19,000	20,000	21,000	21,500
GUJRAT	15,000	27,000	33,000	34,000	34,000	33,000
MAHARASHTRA	20,000	10,000	10,000	10,000	12,000	18,000
MADHYA PRADESH	2,000	4,000	5,000	5,000	8,000	7,000
CENTRAL ZONE	37,000	41,000	48,000	49,000	54,000	58,000
KARNATAKA	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000
TELANGANA	13,000	7,000	5,000	-	12,000	15,000
ANDHRA PRADESH	7,000	8,000	8,000	7,000	10,000	10,000
TAMILNADU	200	200	200	100	100	-
SOUTH ZONE	35,200	30,200	28,200	22,100	37,100	40,000
ODISHA	200	250	300	300	400	400
TOTAL	84,600	90,950	95,500	91,400	112,500	119,900

ARRIVAL IN 170 Kg.

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

Maharashtra
INDUSTRIES
 Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One
 Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,
 Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)

CCI procures ₹900 crore worth cotton via MSP operations



Prices in all growing States, barring Gujarat, decline below support prices

The Cotton Corporation of India, the nodal agency for the government's Minimum Support Price (MSP) operation for the natural fibre, has bought 2.5 lakh bales (of 170 kg each) worth ₹900 crore since start of season on October 1. CCI enters the market whenever prices drop below the MSP fixed by the government. Cotton prices usually drop at the beginning of the season due to huge arrivals. Depending on the demand and supply scenario, it peaks between July and September when the arrival season comes to an end. The government had fixed an MSP of ₹7,020 quintal for long staple cotton and ₹6,620 a quintal for medium staple.

Slack demand

Lalit Kumar Gupta, Chairman and Managing Director, CCI, said the cotton prices in 10 out of 11 cotton-growing States, except for Gujarat, have fallen below the MSP and CCI had to procure the produce from farmers. The prices were lower due to depressed demand in both domestic and global markets due to the unexpected war and slowdown in the US economy, he said.

However, things are slowly settling down as there has been truce on the war front and concerns on the US economy is fading, he added.

Notwithstanding the economic developments, he said there is no limitation on CCI procurement and during the Covid pandemic CCI had procured cotton upto ₹65,000 crore. CCI offloads the cotton closer to end of the season when there is a shortage of supply.

Prices to firm up

Cotton prices are expected to firm up in coming weeks due to lower output estimate by the Cotton Association of India. In an estimate released last month, CAI had predicted output to be lowest in 15 years to 29.5 million bales against 31.8 million bales last year, and the government's latest advance estimate of 32 million bales for the current season.

CAI expects yields to drop by 5-20 per cent across cotton-growing states owing to unfavourable weather conditions. Due to a severe attack of pink bollworm in north India, the crop size estimate has been reduced drastically from 6.2 million bales to 4 million.

TOP 5

NEWS OF THE WEEK

Cotton Corporation will procure premium musk cotton this season

State-owned Cotton Corporation of India (CCI) is set to buy more than one million bales of premium musk cotton in the current season that began in October. As part of the government's initiative to promote it in global markets, Union Textiles Minister Piyush Goyal is scheduled to unveil products made from this high-grade fiber on December 2.

Tur, cotton crop damaged due to rain in Buldhana, Rabi crop may benefit

The recent rains have affected farmers in Buldhana district who grow tur – a major crop in Vidarbha after cotton and soybean. Unlike other districts of Western Vidarbha – cotton is not the main crop in Buldhana. “Tur is grown along with soybean, which was recently harvested. The pigeon pea crop is standing, but rain has damaged the crop at many places,” said Vallabh Deshmukh, director of state seed production unit Mahabeej and a farmer from Chikli tehsil in Buldhana.

Pilot project in 10 states to increase cotton production

Textiles Secretary Rachna Shah on Wednesday said the government has launched a pilot project in 10 states involving 15,000 farmers to increase production of best quality cotton by adopting global farming practices. The project, which has been launched by the Textiles Ministry in coordination with the Agriculture Ministry, comes amid a decline in cotton production.

Texprosil to use blockchain technology to authenticate musk cotton

The Cotton Textiles Export Promotion Council has launched a blockchain-based technology to enable tracing of textiles and garments made from cotton cotton using QR codes. The government has appointed Cotton Corporation of India and Texprosil as nodal agencies to promote Kasturi as India's premium cotton brand.

There is a possibility of record cotton export from Pakistan this season.

Pakistan has exported at least 125,000 cotton bales this season and the quantity is expected to improve further during the current crop season. Nearby consignments are being sent to China, Vietnam and Indonesia and one important thing is that all these export deals have been done by just one cotton picker from Sindh, Dr. Jasso Mal.


Cotton Physical Market: There was a decline in cotton prices in the third week of November.

This week was a decline for the cotton physical market. A decline was seen in the North and South zones, while the market remained stable in the Central zone.

In North Zone, Punjab witnessed a fall of Rs 25 per maund. Whereas in Haryana and Upper Rajasthan, a rise of Rs 10 and Rs 75 per mand was seen respectively.

In the central zone, a decline of Rs 400, 200 and 300 per khandi was seen in Gujarat, Madhya Pradesh and Maharashtra respectively.

The decline in the South Zone market continued. Odisha saw a fall of up to Rs 600 per candy, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana saw falls of Rs 500, 1200 and Rs 400 per candy respectively.

 SMART INFO SERVICES india.smartinfo@gmail.com Call : 91119 77775						
DATE: 02.12.2023						
WEEKLY COTTON BALES MARKET						
STATE	STAPLE LENGTH	27.11.23		02.12.23		CHANGE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,350	5,450	5,300	5,425	-25
HARYANA	27.5/28	5,300	5,300	5,250	5,310	10
UPER RAJASTHAN	28	5,150	5,350	5,025	5,425	75
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	55,800	56,200	55,600	55,800	-400
MADHYA PRADESH	29	55,000	55,500	55,000	55,300	-200
MAHARASHTRA	29+ vid.	55,300	55,800	55,000	55,500	-300
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5+	57,000	57,100	56,400	56,500	-600
KARNATAKA	29.5/30 mm	55,500	56,000	55,000	55,500	-500
ANDHRA PRADESH	29.5/30 mm	54,200	55,700	53,500	54,500	-1,200
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	55,700	56,000	55,500	55,600	-400
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						